
CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

______________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2023 
 

Súmula: Dispõe sobre a Programação do ingresso mensal de Interferência financeira e 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso da Câmara Municipal de Foz do Jordão, para o 
Exercício Financeiro de 2023. 

 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Em cumprimento as determinações constante no artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2.000 – LRF, fica estabelecida a Programação Financeira do Ingresso mensal e Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, para o Exercício Financeiro de 2023, na forma do anexo I desta Resolução. 

 

Art. 2º - O Cronograma de Desembolso e a Programação Financeira de ingressos poderão ser refeitos bimestralmente 
visando a sua adequação ao comportamento efetivo do ingresso da Interferência Financeira e a compatibilização da 
despesa as alterações oriundas da abertura de crédito e/ou do remanejamento de dotações orçamentárias. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2023, 
revogando as disposições em contrário.  

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Foz do Jordão em 30 de janeiro de 2023. 

 

 

___________________________________ ___________________________________ ___________________________________  
DOUGLAS ANTUNES MOREIRA EDER SAVI DEGELSO STRAPAZZON  

PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO Contador 
 

CPF: 518.497.479-20 CPF: 039.098.069-29 CRC- PR 038.597/O9  

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
e 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

r-
fo

zd
oj

or
da

o-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: W

G
C

K
J-

0X
N

11
-0

9K
LW

-8
N

E
Z

S
-S

N
R

A
R



CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

______________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

ANEXO I        -       CÂMARA MUNICÍPAL DE FOZ DO JORDÃO – PR 
CRONOGRAMA FINANCEIRO DE DESEMBOLSO - EXERCICIO 2023 

Entidade Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

00001 - RECURSO DO TESOURO DESCENTRALIZADOS 

OUTRAS RECEITAS – INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS 
Previsto 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.499,89 2.070.000,00 

Total Geral 

Previsto 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.499,89 2.070.000,00 

00001 - RECURSO DO TESOURO DESCENTRALIZADOS 

DESPESAS 
 Dotação Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

3300000000000000000 - Despesas correntes 

Cota de 
Despesa 

153.333,34 153.333,34 153.333,34 153.333,34 153.333,34 153.333,34 153.333,34 153.333,34 153.333,34 153.333,34 153.333,34 153.333,26 1.840.000,00 
 

3310000000000000000 - Pessoal e encargos sociais 

Cota de 
Despesa 

120.416,67 120.416,67 120.416,67 120.416,67 120.416,67 120.416,67 120.416,67 120.416,67 120.416,67 120.416,67 120.416,67 120.416,63 1.445.000,00 
 

3319000000000000000 - Aplicações diretas 
Cota de 
Despesa 

115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 1.380.000,00  
 

3319100000000000000 - Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social 

Cota de 
Despesa 

5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,63 65.000,00  
 

3330000000000000000 - Outras despesas correntes 
Cota de 
Despesa 

32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,63 395.000,00  
 

3339000000000000000 - Aplicações diretas 
Cota de 
Despesa 

32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,67 32.916,63 395.000,00  
 

3400000000000000000 - Despesas de capital 
Cota de 
Despesa 

19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,63 230.000,00  
 

3440000000000000000 - Investimentos 
Cota de 
Despesa 

19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,63 230.000,00  
 

3449000000000000000 - Aplicações diretas 
Cota de 
Despesa 

19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,63 230.000,00  
 

Total Cota 
de Despesa 

172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.500,01 172.499,89 2.070.000,00  
 

 

___________________________________ ___________________________________ ___________________________________  
DOUGLAS ANTUNES MOREIRA EDER SAVI DEGELSO STRAPAZZON 

 
PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO Contador  

CPF: 518.497.479-20 CPF: 039.098.069-29 CRC- PR 038.597/O9  

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
e 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

r-
fo

zd
oj

or
da

o-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: W

G
C

K
J-

0X
N

11
-0

9K
LW

-8
N

E
Z

S
-S

N
R

A
R

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Resolução

Protocolo Nº: 61 Protocolo Data: 30/01/2023
Documento Nº: 2/2023 Processo Nº:  SN

Gerado por João Paulo Assunção Ribeiro na repartição Secretaria dia 23/05/2024 às 11:10

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

WGCKJ-0XN11-09KLW-8NEZS-SNRAR

Para confirmar a autenticidade acesse www://pr-fozdojordao-camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

   Nome Douglas Antunes Moreira
Data e hora 28/05/2024 16:50

IP 45.71.220.234
Tipo Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

